
 

 

 

  

 

                 

Azienda Speciale Servizi Bassa Reggiana 

Sede legale e operativa: Strada Statale 63, n. 87 

 42044 Gualtieri (RE)  

P.IVA. e C. Fiscale: 02491850356 

www.asbr.it 

Disposizione n. 1 del 09/08/2023 

 

Oggetto: AVVIO PROCEDURA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI FORNITURA DI PANNOLINI PER 

BAMBINI 0-6 ANNI DELL’AZIENDA SPECIALE SERVIZI BASSA REGGIANA – CIG Z573C30FB0 

 

 CONSIDERATO che l’erogazione dei servizi d’Infanzia l’Azienda prevede la fornitura di pannolini per 

tutti i bambini iscritti al servizio; 

RITENUTO necessario, al fine di erogare correttamente ed efficientemente i servizi educativi per 

l’infanzia in base alle indicazioni previste dell’Azienda, affidare la fornitura complessiva di Pannolini per 

l’infanzia per il periodo 01/09/2023 – 31/08/2025; 

CONSTATATO che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 

transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del d.lgs. 36/2023; 

ACCERTATO che la citata tipologia di bene non risulta essere presente nelle convenzioni di Consip 

s.p.a.; 

DATO ATTO che:  ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 

140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di 

due o più operatori economici; 

CONSIDERATO che al fine di aprire la concorrenza è necessario acquisire offerte da più operatori 

economici; 

RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 e di utilizzare il criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4 del d.lgs. 

n. 36/2023; 

RITENUTO di procedere all’aggiudicazione del servizio in questione tramite affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 50 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, previa manifestazione di interesse degli operatori 

economici in possesso dei requisiti indicati nell’Avviso di manifestazione di interesse da pubblicarsi sul 

sito dell’Azienda, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

 

 

RITENUTO che: 

Azienda Servizi Bassa Reggianawww.asbr.it



 

 

 

  

 

                 

Azienda Speciale Servizi Bassa Reggiana 

Sede legale e operativa: Strada Statale 63, n. 87 

 42044 Gualtieri (RE)  

P.IVA. e C. Fiscale: 02491850356 

www.asbr.it 

- il compenso annuo stimato per il servizio in questione, a cui applicare il ribasso proposto in sede 

di offerta economica, è pari ad € 39.978,00, oltre a IVA; 

- la durata dell’affidamento è pari a 2 anni, rinnovabili per una sola volta e per ugual periodo e con 

possibilità di proroga tecnica per il tempo strettamente necessario all’esperimento della nuova 

procedura di affidamento; 

VERIFICATO che il costo stimato degli articoli è in linea con i costi medi del mercato; 

RITENUTO di approvare l’avviso allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale della 

presente disposizione (Allegato 1); 

tanto premesso 

DISPONE 

1) di dare avvio alla procedura comparativa per l’affidamento del servizio di fornitura di pannolini per 

bambini 0-6 anni dell’Azienda tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 del D.Lgs. 

36/2023, previa manifestazione di interesse degli operatori economici in possesso dei requisiti 

indicati nell’Avviso di manifestazione di interesse da pubblicarsi sul sito dell’Azienda, allegato alla 

presente quale parte integrante e sostanziale;   

2) di fissare: 

- l’importo a base di gara, soggetto a ribasso da parte dei candidati partecipanti alla selezione, in € 

39.978,00, oltre a IVA come da computo metrico estimativo allegato al capitolato tecnico; 

- la durata dell’affidamento pari a n. 2 anni, rinnovabili per una sola volta e per ugual periodo e con 

possibilità di proroga tecnica per il tempo strettamente necessario all’esperimento della nuova 

procedura di affidamento; 

3) di approvare l’Avviso di manifestazione di interesse in oggetto, allegato alla presente disposizione 

quale parte integrante e sostanziale (Allegato 1); 

4) di stabilire che l’incarico sarà aggiudicato tramite affidamento diretto ex art. 50 comma 1 del d.lgs. 

36/2023.  

5) Di disporre la nomina del RUP nella persona di Silvia Ronchetti. 

6) Di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano 

sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in 

materia; 

Azienda Servizi Bassa Reggianawww.asbr.it



 

 

 

  

 

                 

Azienda Speciale Servizi Bassa Reggiana 

Sede legale e operativa: Strada Statale 63, n. 87 

 42044 Gualtieri (RE)  

P.IVA. e C. Fiscale: 02491850356 

www.asbr.it 

7) pubblicare l’avviso sul sito istituzionale dell’Azienda; 

8) Di dare mandato agli uffici amministrativi di dar corso ai successivi adempimenti di legge. 

 

La Direttrice dell’Azienda Servizi Bassa Reggiana 

(facente funzioni) 
Anna Avanzi 

 

Azienda Servizi Bassa Reggianawww.asbr.it



 

 

 

  

 

                 

Azienda Speciale Servizi Bassa Reggiana 

Sede legale e operativa: Strada Statale 63, n. 87 

 42044 Gualtieri (RE)  

P.IVA. e C. Fiscale: 02491850356 

www.asbr.it 

Disposizione n. 1 del 20/09/2023 

 

 

Oggetto: AVVIO PROCEDURA PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI MATERIALI STAMPATI 

DELL’AZIENDA SPECIALE SERVIZI BASSA REGGIANA - PERIODO 01/10/2023 - 30/09/2024 – CIG 

Z063C87CC0 

 

 CONSIDERATO che l’Azienda eroga servizi per l’infanzia, di sostegno alla genitorialità e alla 

comunità in generale; 

RITENUTO necessario, al fine di pubblicizzare e mantenere uno standard qualitativo elevato dei 

servizi offerti dell’Azienda, affidare un servizio di stampa di grafiche, locandine, pieghevoli, poster, 

pubblicazioni e altro materiale didattico vario per il periodo dal 01/10/2023 al 30/09/2024 con 

possibilità di proroga di 6 mesi; 

CONSTATATO che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 

transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del d.lgs. 36/2023; 

ACCERTATO che la citata tipologia di servizio di fornitura non risulta essere presente nelle 

convenzioni di Consip s.p.a.; 

DATO ATTO che:  ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 

140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di 

due o più operatori economici; 

CONSIDERATO che al fine di aprire la concorrenza è necessario acquisire offerte da più operatori 

economici; 

RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 e di utilizzare il criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4 del d.lgs. 

n. 36/2023; 

 RITENUTO di procedere all’aggiudicazione del servizio in questione tramite affidamento diretto 

ai sensi dell’art. 50 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, previa manifestazione di interesse degli operatori 

economici in possesso di competenze coerenti con l’oggetto dell’incarico, indicati nell’Avviso di 

manifestazione di interesse da pubblicarsi sul sito dell’Azienda, allegato alla presente quale parte 

integrante e sostanziale; 

RITENUTO che: 

Azienda Servizi Bassa Reggianawww.asbr.it



 

 

 

  

 

                 

Azienda Speciale Servizi Bassa Reggiana 

Sede legale e operativa: Strada Statale 63, n. 87 

 42044 Gualtieri (RE)  

P.IVA. e C. Fiscale: 02491850356 

www.asbr.it 

- il compenso annuo stimato per il servizio in questione, a cui applicare il ribasso proposto in sede 

di offerta economica, è pari ad € 32.397,00, oltre a IVA; 

- la durata dell’affidamento è pari a n. 1 anno; 

VERIFICATO che il costo stimato dell’incarico è in linea con i costi medi del mercato; 

RITENUTO di approvare l’avviso allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale della 

presente disposizione (Allegato 1); 

tanto premesso 

DISPONE 

1) di dare avvio alla procedura comparativa per l’affidamento del servizio di fornitura di materiali 

stampati dell’Azienda tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, 

previa manifestazione di interesse degli operatori economici in possesso dei requisiti indicati 

nell’Avviso di manifestazione di interesse da pubblicarsi sul sito dell’Azienda, allegato alla presente 

quale parte integrante e sostanziale;   

2) di fissare: 

- l’importo a base di gara, soggetto a ribasso da parte dei candidati partecipanti alla selezione, in € 

32.397,00, oltre a IVA di legge; 

-  la durata dell’affidamento pari a n. 1 anno; 

3) di approvare l’Avviso di manifestazione di interesse in oggetto, allegato alla presente disposizione 

quale parte integrante e sostanziale (Allegato 1); 

4) di stabilire che l’incarico sarà aggiudicato tramite affidamento diretto ex art. 50 comma 1 del d.lgs. 

36/2023; 

5) Di disporre la nomina del RUP nella persona di SILVIA RONCHETTI; 

6) Di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano 

sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in 

materia; 

7) pubblicare l’avviso sul sito istituzionale dell’Azienda; 

8) Di dare mandato agli uffici amministrativi di dar corso ai successivi adempimenti di legge. 

 

Azienda Servizi Bassa Reggianawww.asbr.it



 

 

 

  

 

                 

Azienda Speciale Servizi Bassa Reggiana 

Sede legale e operativa: Strada Statale 63, n. 87 

 42044 Gualtieri (RE)  

P.IVA. e C. Fiscale: 02491850356 

www.asbr.it 

La Direttrice dell’Azienda Servizi Bassa Reggiana 

Silvia Ronchetti 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art.3, c.2 del D.Lgs.39 del 12.02.1993) 

 

Azienda Servizi Bassa Reggianawww.asbr.it


